
學習護照常見問答一覽表 

No. Q A 

1 學習護照是什麼？ 本院學士班同學的畢業門檻，同學須完成規定之項目及次數，才能畢業。 

2 需要做什麼，才能完成學習護照？ 
同學需參加課堂學習之外的活動，如課業輔導、校外參訪、體育競賽、志工服

務、各類演講或研討會等。 

3 學習活動要參加幾次才能畢業？ 
法律系、財法系同學須達 20 次，進修部法律系同學須達 12 次。轉學或轉系生，

依轉入本院剩餘修業年限，按比例計算。雙主修生減半計算。 

4 LAWSHIP 每一項都要有活動認證嗎？ 不需要，同學只要符合其中三項即可。如參加 L-2 和 L-8，此為一項（L）。 

5 只能參加法律學院的活動嗎？ 
同學可參加法律學院（院內）或其他學院/單位（院外）的活動。也歡迎同學踴

躍參加校外活動，如其他學校或機關舉辦的活動。 

6 參加校外活動也可以納入學習護照嗎？ 

可以，無論是校內或校外活動，均可申請認證。 

提醒同學：記得請活動主辦單位於「院外活動認證單」上蓋章，或持相關證明文

件（如研習證書等），至系辦審核認證。如為校內活動報名系統報名的活動，提

供活動報名系統出席證明即可。 

7 學習護照數位系統和活動報名系統不一樣嗎？ 

不一樣，學習護照數位系統為本院專屬，本院舉辦之活動均會在系統上公布，網

址為 http://lawship.ls.fju.edu.tw 

活動報名系統涵蓋全校各單位舉辦的活動，本校學生均可報名參加，網址為

http://activity.dsa.fju.edu.tw 

8 學習護照數位系統怎麼登入？ 
學習護照數位系統於本院網站、各系網站均有連結。 

同學輸入學號及密碼後即可登入使用。 

9 院內活動和院（校）外活動認證流程的差別？ 

凡本院舉辦的活動，同學無須至學習護照數位系統登錄，全程參加活動，活動結

束（兩週內）承辦秘書即會上網認證。 

若同學參加院（校）外活動，須自行至系統登錄，申請「學生學習活動認證」。  

10 院（校）外活動隨時都可以上網輸入資料嗎？ 
可以，建議同學參加活動後，儘快至系統登錄，並持相關證明文件至系辦審核，

以免逾期不予登錄。 

11 時間相隔太久，還能認證嗎？ 

活動認證期間為一學年，如 112 學年度活動期間為 112.08.01 至 113.07.31，同學

須於 113.07.31 前至系辦審核認證，次學年（113.09）開學兩週內可補登，逾期

不予登錄。 

12 如果休學，能夠參加活動並認證嗎？ 可以，休學生參加活動及認證方式比照在學生。 

13 學習護照有什麼獎勵機制嗎？ 

每學年結束時將統計同學們的學習成果（次數），表現優異者法律系前 20 名、

財法系前 10 名、進修部法律系前 10 名頒發獎狀；全院前 6 名酌給獎勵金。歡

迎同學踴躍參加活動！ 

14 學習護照《I-8》如何認證？ 

參加英語檢定且成績達多益測驗 550 分以上(或達其他程度相當之英語檢定標

準)或通過其他外文檢定→不限在學期間 

步驟 1.〈輔仁大學學生資訊入口網〉→〈校內系統選單〉→〈網路服務〉→〈學

生證照管理系統〉→掃描上傳檢定證明或成績單並填寫各欄位資料。 

步驟 2.〈輔仁大學網頁〉→〈法律學院〉→〈學習護照〉→〈學習護照數位系統〉

→登入系統，填寫認證資料。【活動標題請註明檢定名稱及成績，活動學年請填

申請認證之學年_112】 

*系上會先審核學生證照管理系統資料(檔案不清楚或資料不全者不予審核)，再

依該證明認證學習護照《I-8》項目。 

15 學習護照《P-4》其他課業參與學習項目認證 
每學年度完成課程評量者(認定標準以教學評量系統顯示為準/上、下學期皆須完

成)，得認證學習護照 P-4 乙次，於 112 學年度開始實施。 

 


